Semina, nec miseros fallunt aconita legentis,
 Nec rapit immensos orbis per humum, neque tanto
 Squameus in spiram tractu se colligit anguis.
 Adde tot egregias urbes operumque laborem, 155
 Tot congesta manu praeruptis oppida saxis
 Fluminaque antiquos subterlabentia muros.

mina, h. e. genera, (non *Racen*, sed *Generationen*), *γένη λέοντων*, (*Löwenbrut*, *Löwengezücht*; cf. Ameis l. l. p. 40.) ex Lucret. III, 741. (*triste leonum Seminum*). Sic apud Stat. Theb. VI, 334. *Centaurica semina*, et Anthol. Lat. V, 1, 11. *Hinc homines, armenta simul, semenque ferarum* (ut Wakef. pro vulgata lectione *et semina rerum* legendum esse suspicatur). — *nec miseros fallunt aconita legentes*, h. e. nec fallunt aconita miseros illos, qui herbas legunt, non possunt inter eas imprudentes venenatas herbas carpere, quia Italia iis caret. Accus. enim Obiecti (herbas, quibus vescantur) ad *legentes* facile potest suppleri. — *fallunt*, dum pro aliis herbis carpuntur. — *aconitum* (*Wolfswurz* s. *Eisenhut*, cf. Diosc. IV, 77. 78. et Theophr. h. pl. IX, 16. Plin. XXVII, 1, 2.) in herbis vel maxime venenatis referendum, quod cum Vergilius dicat in Italia non crescere, contradicit Dioscoridi IV, 78. de *ἀζονίτω ἐτέρω* diserte tradenti: *γεννᾶται μὲν πλεῖστον ἐν Ἰταλίᾳ ἐν τοῖς καλουμένοις Ὀυεστίνοις ὄρεσιν*; quare Vergilius nihil aliud videtur contendere, quam Italiam, cum Ponto, aconiti vera patria (unde etiam nomen habet, ab Aconis, Mariandynorum vico: cf. Paus. V, 26. Plin. VI, 1, 1. Ovid. Met. VII, 415 sqq.) comparatam, tam raro hanc plantam procreare, ut alias herbas legentes non possit fallere. Cf. etiam Voss. — *legentis* substantive ut Geo. I, 193. — 153. Cum seqq. verbis cf. Hor. Epod. XVI, 52. *Anguis rapit* (rapide facit) *orbis*, i. e. celerrime movetur corpore in orbis sinuato. Cf. Aen. II, 204. ibique adnott. — *tanto tractu*, scil. quanto in aliis terris. Heyn., temere in h. l. haerens, coniicit aut *lento* (ut apud Nicand. Ther. 222. *ποθεῖ ὀλίῳ*) aut *torto* (coll. Nemes. Ecl. IV, 40. [= Calpurn. XI, 40.] *torto non squamea tractu Signat humam serpens*). Sed rectissime iam Brunck. docet, non hic negare Poëtam ullos esse in Italia angues, sed tantum dicere, qui ibi reperiantur, non tam magnos, proinde non tam horrendos esse, quam in Asia. Voss., non aliter locum capiens, confert Ecl. VI, 29. 30., ubi similiter sententia aliqua comparativa supplenda est. Ceterum cf. infra III, 423 sq. Verba *tractu se colligit anguis* iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 178, 290. — De voc. *spirae* vid. adnott. ad Aen. II, 217. — 155—166. Concelebrat poeta Italiae urbes, fluvios, maria, lacus, portus et montes, multum metalli continentes; et primum quidem de urbibus agit, vel in montibus et saxis, vel in vallibus ad flumina conditis. — 155. *Tot — urbes*. Verum est, Italiam longe pluribus urbibus ornatam fuisse, quam ullam aliam orbis terrarum regionem eiusdem ambitus. Aelian. V. H. IX, 16. (quem Voss. laudat) MCXCVII oppida eam continere refert. — *operum laborem*, h. e. opera, aedificia magnifica, non sine labore et arte condita. Cf. Aen. I, 455. ibique adnott. — *congesta manu*, simpl. exstructa in rupibus. Verba enim *praeruptis saxis* locum, in quo conditae sunt urbes, non materiam, unde exstructae sunt, indicant. Sic apud Hirt. B. G. VIII, 40. oppidum in praerupto saxo situm ipsum *praeruptum* vocatur. — 157. Quae sequuntur, vel adspectus incunditate, vel utilitatis opportunitate se commendare docet Wagn. — *subterlabentia* (vel *supter labentia*, ut Ribbeck. divisim scripsit; de scriptura *supter* vid. Cassiodor. p. 2290. et Ribbeck. Proleg. p. 390. coll. cum Wagn. Orth. Verg. p. 461. extr.), praeterfluentia et muros adluentia. *Sub* enim et *subter* saepe dicitur de rebus imam editoris loci partem tangentibus; ut contra *super* de eo, quod est in excelsiore loco positum. Cf. adnott. ad Aen. I, 680. Heyn. addit: „Ad aquaeductus vix referam, quippe qui non subter muros, sed supra in exstructionibus ferantur. Cloacarum autem notio [de quibus Geisslerum in Schol. ad Geo. p. 5. cogitare, Wagn. auctor est] nimis tenuis esset, et ad solam Romam spectaret; at poeta *tot urbes, tot oppida* memorat.“ Cum de operibus sermo sit, fortasse de crepidinibus fluminum ex-

An mare, quod supra, memorem, quodque adluit infra?
 Anne lacus tantos? te, Lari maxume, teque,
 Fluctibus et fremitu adsurgens Benace marino? 160
 An memorem portus Lucrinoque addita claustra
 Atque indignatum magnis stridoribus aequor,
 Iulia qua ponto longe sonat unda refuso
 Tyrrhenusque fretis inmittitur aestus Avernis?

structis cogitari potest; nam si *flumina* tantum ornatus causa adicerentur, non apparet, cur ipsa, non *muri*, sint Obiectum sententiae. — *antiquos muros*. Antiquitas enim urbibus maximo honori laudique esse solet; quare poeta non sine superbia quadam Romanis propria magnam antiquarum urbium copiam commemorat, de qua gloriari Italia possit. — 158. „*Mare superum et inferum*, Adriaticum et Tyrrhenum, mirae opportunitatis ad rerum hominumque commercia, atque hinc ad terrarum imperium.“ *Heyn.* — 159. *Larius lacus* (nunc *Lago di Como*), piscibus abundans, sub Alpibus in agro Mediolanensi situs, quem Addua perfuit. Cf. Strab. IV. p. 192. Plin. II, 103, 106. III, 19, 23. Plin. Ep. IX, 7. — 160. *Benacus* (nunc *Lago di Garda*), haud procul a Verona, per quem Mincius fluit (cf. adnott. ad Ecl. VII, 13. et Aen. X, 205.). Vid. Strab. et Plin. II. cc., hic etiam IX, 22, 38. omninoque liber meus geogr. III. p. 519 sqq. — *fluctibus et fremitu adsurgens* (tumescebat) *marino* Heyn. recte explicat: „propter magnitudinem ventis ac procellis obnoxius non aliter ac mare.“ Quod attinet ad vocem *adsurgens* cf. Aen. I, 539. et Val. Fl. III, 476. *intortis adsurgens arduus undis* a Coningtone laud. Omittit poeta maximum illius regionis lacum, *Verbanum* (qui nunc *Lago maggiore* vocatur); quare Fabricius locum ita vult distingui: *Te Lari, Maxime, teque* etc., ut per *Maximum* ipse ille Verbanus indicetur; sed noli in poetae geographi diligentiam requirere. — 161—164. Describitur *portus Iulius*, quem a. U. C. 717. s. 37. a. Chr. n. Caesar Octavianus Agrippae consilio apud Baias in Campania ita constituit, ut lacum *Lucrinum* interiecto aggere quinque stadiorum a mari Tyrrheno seclusum perfosso illo aggere cum mari simulque per fossam cum vicino lacu *Averno* coniungeret, et sic munitum et tutum receptum navibus pararet. Vid. Suet. Aug. 16. Plin. H. N. III, 5, 9. Flor. I, 16. et imprimis Dio Cass. XLVIII, 50. Cf. Cluver. Ital. ant. IV, 2. „*Lucrinoque addita claustra*, i. e. aggerem illum non tum primum factum, sed novis operibus adstructum, quo ipso portus effectus est. Eodem modo accipiendum est illud Plinii, ex nostro adumbratum, XXXVI, 15, 24. §. 12. *mare Tyrrhenum a Lucrino molibus seclusum*.“ *Heyn.* De lacu *Lucrino* (qui nunc *Golfo di Puzzuoli* vocatur) cf. Strab. V. p. 245. Plin. III, 5, 9. Mela II, 4, 9. Tac. Ann. XIV, 5. Flor. I, 16. etc. et liber meus geogr. III. p. 500., de *Averno* autem (qui etiamnum *Lago Averno* nominatur) Strab. V. p. 169. Diod. Sic. XLVIII, 50. Mela I. l. Plin. III, 5, 9. XXXI, 2, 18. Liv. XXIV, 12, 4. Verg. ipse Aen. III, 442. VI, 237 sq. alii liberque meus modo comm. III. p. 526. — *indignatum aequor* ea parte, *qua unda Iulia longe sonat ponto refuso*, (longe enim *weithin*) non ad *refuso*, sed ad *sonat* pertinere, iam ex collocatione verborum probat Ameis. Spicil. p. 24.) h. e. qua portus Iulius immisso mari erat effectus; *indignabatur* autem ea ipsa de causa, quod agger sibi obiectus esset, et indignationem suam *magnis stridoribus* prodidit. (Cf. supra ad v. 59. adnott.) Videtur hunc locum respexisse Avien. descr. 211. *Thetis indignata - - saeviat. Pontus refusus* Wagnero videtur esse mutato fluctuum cursu in lacum *Lucrinum* irruens atque ita sinum ac portum efficiens; cum verba cum *re* composita saepe id significant, quod eorum suum mutet, a recto itinere deflectat. (Comparat Vir doct. Lucan. VIII, 797. *qua terra extrema refuso Pendet in Oceano, tum vallem reductam*, i. e. sinuosam, Aen. VI, 703. VIII, 609. et *sinum reductum* Geo. IV, 420. Aen. I, 161. Eodem sensu Silius XVII, 63. *valles refusas* dixit. Vid. etiam Burm. ad Lucan. II, 618. et Orell. ad Hor. Od. I, 17, 17.) Simplicior autem est ea ratio, quam Ladew. sequitur, ut intelligamus mare per aggerem oppositum iterum iterumque reiectum; quae etiam Ameisii est

Haec eadem argenti rivos aerisque metalla 165
 Ostendit venis atque auro plurima fluxit.
 Haec genus acre virum, Marsos pubemque Sabellam
 Adsuetumque malo Ligurem Volscosque verutos
 Extulit, haec Decios, Marios magnosque Camillos,

sententia.) — *Tyrrhenus aestus*, h. e. mare aestuans, *Inmittitur* per os portus *fretis Avernis*, lacui *Averno*, qui, Heynio teste, pro intimo portus recessu erat, et ad quem e *Lucrino* fossa ducta erat. Ex his autem apparet, nullum alium portum eo ipso tempore aptius a poeta commemorari potuisse. Cf. quae supra ad Geo. I, 462. et 504. adnotavimus. Ceterum respexit hunc locum Avien. descr. 510. *Vel qua Tyrrheni praecipis involvitur aestus*. — 165. 166. In eadem Italia argenti, aeris aurique metalla. Copiam exprimit per *argenti rivos* ex Lucr. V, 1255, *argenti rivos et auri* etc. Conferri etiam potest Hor. Ep. I, 12, 9. *ut te Confestim liquidus Fortunae rivus inaureret*. — „*aeris metalla Ostendit venis*, quod in vulgari oratione fuisset: *venas aeris ostendit, aeris metalla*, h. e. aes, *ostendit in venis*. *Ostendit* autem non otiosum, quia tantum vestigiis res credebatur, metalla autem Italiae exercere Senatusconsulto vetitum erat. Cf. Plin. III, 20, 24. XXXIII, 4, 21. XXXVII. extr.“ *Heyn.* — *auro plurima fluxit*, (quod bene respondet *rivis* et *venis* ante commemoratis) poetice pro: plurimum auri in ea invenitur; quamquam Heyn. censet, haec etiam ad Padum referri posse, in quo Plin. XXXIII, 4, 21. *segmenta auri reperiri* tradat. Ceterum vid. adnott. ad Aen. III, 626. — Omnis hic locus ex illo Lucretii explicandus, in quo philosophus nos docet, metalla in terra abscondita magnis silvarum incendiis primum in lucem esse prolata. Probe etiam tenendum, Vergilium uti praeterito tempore (*Ostendit*) — *fluxit*, unde patere videtur, nihil aliud eum velle dicere, nisi homines Italos certiores esse factos de magna metallorum copia in terra sua abscondita, quam variis locis eruere possent. Wagn. et Ladew. Heynio adsentiente poetam propterea Perfecto uti censent, quod metalla Italiae exercere Senatusconsulto interdictum esset. — 167—172. De variis Italiae nationibus non minus laboriosis et industriis quam fortibus et bellicosis. — 167. „*Marsi bellicosi cum Sabinis* severa disciplina innutritis primo inter Italiae populos loco memorari solent.“ *Heyn.* Cf. Hor. Od. II, 20, 18. et proverbium ab Appiano B. C. I, 46. commemoratum: *οὐτε γὰρ Μάρσων οὐτε ἄνευ Μάρσων γενέσθαι ὁπλαῖον*. *Sabelli* (i. e. iuniores Sabini) proprie vocabantur minores illae nationes (Marsi, Peligni, Vestini etc.), quae a Sabinis originem ducebant. Cf. Strab. V. p. 250. Plin. III, 12, 17. Varr. L. L. VI, 3. Liv. VIII, 1, 7. X, 19. extr. Apud poetas autem interdum *Sabelli* pro *Sabinis* ipsis ponuntur, de quorum virtute vid. praeter alios Cic. pro Lig. 11. Ceterum cf. liber meus geogr. III. p. 633. et 34. et quae in Pauly *Realencycl.* VI, 1. p. 623. exposui. — 168. „*Ligurem adsuetum malo*, pro malis, aerumnis, laboribus, *κακοπαδέτα* (cf. Aen. IX, 603 sqq.); colit enim agrum exilem et saxosum. [Voss. conferri iubet Cicer. c. Rull. 35.] *Inculta Alpium postrema possident*, ait Servius.“ *Heyn.* De Liguribus vid. librum meum modo comm. III. p. 544 sq. — „*Volsci veruti*, h. e. hastae genere, *veru* (*veru Sabellum* Aen. VII, 665.) seu telo veruto, quod usu vulgari simpliciter *verutum* vocatur, armati.“ *Heyn.* Cum *Adi. verutus*, quo significantur fortes pugnatores, qui cominus cum hoste configunt, praeter h. l. et Grat. Cynege. 110., ubi *dentes veruti*, i. e. in modum veruti confecti, commemorantur, non videatur inveniri, Lipsius emendavit *veruto*, scil. adsuetos; qua tamen coniectura non opus est. De voc. *veru* cf. adnott. ad Aen. I. l. — 169. Decii, Marii, Camilli, Scipiones ex historia satis noti. *Decios* Plurali numero, quia tres Decii, pater, filius et nepos pro pateia se devoverunt (Cic. Tusc. I, 37. Liv. VIII, 9, X, 28.), *Marios* autem (nisi etiam de C. Mario filio cogitare volumus) et *Camillos* nihil aliud significat, quam viros, quales fuerunt Marius et Camillus. Peerlk. tamen, haerens in Mario inter Decios, Camillos etc. commemorato, p. 378. parum feliciter coni. *Deciosque mares*. Etiam ap. Iuven. VIII, 242 sq. Marius iuxta Decios nominatur. — De forma *Scipiades*

Scipiades duros bello et te, maxume Caesar, 170
 Qui nunc extremis Asiae iam victor in oris
 Inbellem avertis Romanis arcibus Indum.
 Salve, magna parens frugum, Saturnia tellus,
 Magna virum; tibi res antiquae laudis et artis

Prisc. II, 6, 33. (p. 582. P.) haec scribit: „*Vergilius secundum Graecam formam Scipiades dixit, ἀπὸ τοῦ Σκιπίωνος, cum Scipionides dicere debuit.*“ Haud raro autem apud poetas Latinos legitur, v. c. Lucr. III, 1048. *Scipiades, belli fulmen.* Hor. Sat. II, 1, 17. Manil II, 790. Prop. IV, 10, 67. Claud. XXVI, 141. etc. — *duros bello* (tertio Casu), induratos ad bellum, belli laboribus aduetos ideoque strenuos et fortes. Sic Aen. II, 7. *duros Ulices.* Cf. etiam Liv. XXVII, 48. *Ligures, durum in armis genus.* — 170—172. „Poëtam, ut alibi facit, magnifice efferre et ornare cogita id, quod vere nihil aliud erat, quam quod Caesar ex Aegypto, quo paullo post pugnam Actiacam Brundisio traiecerat, per Syriam in Asiam iter fecit, et hieme ad Euphratem exacta Asiae res constituit, a. U. C. 724.“ Heyn. Non temere autem poëta hos versus postea demum, cum Octavianus victoria ad Actium reportata per hiemem a 724. et 725. in Syria versaretur (cf. Dio Cass. LI, 18.), putatur addidisse, cum hic liber II. iam prius conscriptus videatur (cf. adnott. ad Geo. I, 505 sqq. et IV, 203.). Vid. tamen Ribbeck. Proleg. p. 18. — *extremis Asiae in oris*, usque ad Euphratem progressus. Voc. *orae* saepe inservit circumlocutioni, ut *Asiae, Libyae, Ausoniae orae* nihil aliud significant, quam Asia, Libya, Ausonia, de ipso autem litore non sit cogitandum. Cf. Wagn. Qu. Virg. IX. p. 411 sq. *Orae* igitur i. q. regio, terra. Cf. Geo. III, 196. Aen. I, 331. II, 91. 282. III, 97. VII, 564. X, 198. et quae supra ad v. 47. adnotavimus. — *avertis Indum*, dum fines imperii orientales praesidiis firmas. *Indus inbellis* secundum Heyn. eodem sensu dictum, quo Geo. I, 57. *molles Sabaci* (ubi vid. adnott.). Rectius autem Voss., cui adsentiuntur Iahn., Wagn. (qui conferri iubet Hor. Od. I, 2, 56.) et Ladew. *inbelles* explicat *muthlos*, quorum animi hostium victoria sunt fracti (coll. Nemes. Cyneg. 74. *inbellis fuga Parthorum*). Ceterum etiam hic intelligendi sunt Parthi et populi Asiae cum iis coniuncti, qui in pugna Actiaca Antonio auxilia miserant (Verg. Aen. VIII, 685 sqq. 705 sqq.), sed post Octaviani victoriam animo abiecto pacem petebant (Dio Cass. LI, 8.). — „*Arces* de finibus, quatenus ii arcibus et praesidiis firmari solent; omnino de imperio Romano. Aen. IV, 234. *Romanae arces* sunt Roma.“ Heyn. Neque hic *arces* aliter intelligendum, quam de ipsa Roma in septem collibus s. *arcibus* exstructa. Cf. adnott. ad Geo. I, 240. infra v. 535. Aen. X, 12. aliosque locos. Verissime enim Ladew. adnotat, bellum ab Antonio et Cleopatra motum vulgo tamquam impetum in ipsum caput imperii Rom. susceptum spectari, quo maius appareat Octaviani victoris meritum de patria. Vid. Propert. IV, 10 (III, 11), 31. *Coniugii obsceni pretium Romana poposcit* (Cleopatra) *Moenia et addictos in sua regna patres.* ibid. v. 57. *Septem alta iugis, toti quae praesidet orbi, Femineas timuit territa Marte minas* et Flor. IV, 11. *Haec mulier Aegyptia ab ebrio imperatore pretium libidinum Romanum impetum petiit.* Ad constructionem cf. Aen. I, 38. *avertere Italia regem* ibique adnott. — 173. Tamquam deam appellat Italiam. — *Saturnia tellus.* Vid. adnott. ad Ecl. IV, 6. et Aen. VIII, 329. Imitatus est hunc versum Auson. Mos. 381. *Salve, magna parens frugumque virumque, Mosella.* — 174. *tibi*, in tuum honorem et usum. Ruddim. II. p. 127. hunc locum temere refert inter eos, ubi Pronomen pers. prorsus abundet, h. e. inter Dativi ethici, quem vocant, exempla. Vid. ad Ecl. VIII, 6. — *ingredior*, adgredior, dicere instituo, *res antiquae laudis et artis*, rem rusticam apud maiores in honore habitam et studiose factitatum. Conf. praeter alios Catonis de R. R. prooem. Recte Voss.: *Werke von alter Würd' und Kunst.* Vocem *artis* autem de agricultura usurpatam iam supra I, 122. vidimus. Wakef. sine causa coni. *artes* et Ribbeck. ex uno Cod. Pal. recepit *artem* (in Proleg. p. 309. *artis*, si Genit. habeatur, admodum languere

Ingredior, sanctos ausus recludere fontis, 175
Ascracumque cano Romana per oppida carmen.
 Nunc locus arborum ingeniis; quae robora cuique,
 Quis color et quae sit rebus natura ferendis.
 Difficiles primum terrae collesque maligni,
 Tenuis ubi argilla et dumosis calculus arvis. 180

censens.) Dictio autem *Ingredior laudes* conflata videtur ex duabus illis constructionibus *ingredior rem* (bellum, profectorem etc.) et *ingredior aliquid dicere, scribere*, ut apud Cic. Att. XV, 11. Acad. I, 1. extr. etc. Cf. etiam Quinct. I, 3. et Prop. IV (III), 1, 3. — Prisc. VII, 17, 85. (p. 776. P.) exhibet *Aggredior*, consueta verborum permutatione. Cf. adnott. ad Aen. IV, 107. — 175. *sanctos ausus recludere fontes*, quia primus inter Romanos hoc argumentum versibus tractat. De hac formula poëtica ad fontem Musis sacrum referenda, ex quo poëtae spiritum poëticum ducunt, quem igitur, qui primi novum argumentum tractant, recludere dicuntur, tamquam antea absconditum, vid. Mitscherl. ad Hor. Od. I, 26, 6. Passov. ad Pers. Prol. I. p. 206. Rupert. ad Iuven. VII, 57. Obbar. ad Hor. Ep. I, 3, 10 sq. Vol. I. p. 208., alios. Coningtoni videtur poëta respexisse Lucr. I, 927. *ivat integros accedere fontis Atque haurire.* — 176. *Ascracum carmen*, omnino pro georgico, quia Hesiodus Ascrac, Boeotiae vico, natus (vid. Ecl. VI, 70. ibique adnott.) tale carmen (ἔργα καὶ ἤματα inscriptum) condidit. — *Romana per oppida*, per Italiam. Respexit hunc locum Colum. X, 435. *Qui primus veteres ausus recludere fontes Ascracum cecinit Romana per oppida carmen.* — 177. Sequitur locus de varia soli et agrorum indole et natura. *Nunc locus arborum ingeniis*; opportunus hic est locus ad exponenda arborum ingenia; i. e. omnino: Nunc exponendum de varia agrorum indole et natura. Locum similiter conformatum supra legimus v. 103. *nec nomina quae sint, est numerus.* — *quae robora cuique*, h. e. quae praecipua vis ac virtus cuiusque soli sit. Heyn. confert Claud. XVII, 178. *Nosse soli vires.* Cf. etiam Geo. I, 86. — *quis color*, quod ex adpectu soli de eius natura ferri possit iudicium (cf. v. 203 sqq.) Iahn. ad Ecl. I, 19. p. 357. ed. II. minus recte videtur explicare: „quibus nominibus nuncupentur varia coloris genera.“ — *quae sit rebus natura ferendis*, qualis cuiusque soli natura, quibus rebus ferendis apta sit. Cf. Wagn. ad Geo. I, 3. — *natura.* Cf. supra v. 49. *Quippe solo natura subest*, ibique adnott. Heyn. docet, poëtam videri in seqq. ante oculos habuisse Theophr. de caus. pl. II, 5. et 6.; in aliis Xenoph. Oec. 16, 2 sqq. Cf. etiam Varro R. R. I, 9. — V. 179 sqq. exponitur, quod solum cuique rei ferendae aptissimum sit. Oleis maxime idoneum est solum siccum, argillaceum, calculosum. Cf. Colum. V, 8, 6. id. de arbor. 17. Plin. XVII, 4, 3. Pallad. III, 18, 3. Geop. IX, 4. a Voss. laud. — „*terrae difficiles* [ad largiendas fruges], parum feraces, quasi morosae, parcae, ut contra *faciles*, fertiles, quasi liberales, munificae. Cf. v. 223. Claud. XXIX, 54. *frugum facilis terra.*“ Heyn. Vid. etiam Burm. ad Val. Fl. VI, 223., qui *faciles terras* recte explicat: ex quibus nullo fere labore fructus ferimus et quae cum magno foenore reddunt credita; *difficiles* autem: quarum fructus tam exigui, ut non aequent labores illis impensos. — Iunguntur iis *colles maligni*, quasi invidentes et negantes proventum frugum, ut contra ferax solum dicitur *benignum*. Ita etiam Plaut. Bacch. III, 2, 17. sibi opponit *malignus* et *largus*, apud Plin. autem Pan. 31, 6. *non maligna terra* dicitur, quae semper copiose suppeditat ea, quibus ad vitam sustentandam opus est, et apud Nonium *ager malignus* est parvus, minus fertilis. Conington confert Plin. Ep. II, 17. *Quarum arborum illa vel maxime ferax est terra, malignior ceteris.* — 180. *Tenuis argilla.* Schirach. p. 612. haec adnotat: „Distinguunt quidam inter genera argillae, cum aliud sit pingue, exile aliud et sine humore. Sed in univsum hic respicit poëta ad regiones argillaceas, et commune esse epitheton argillae potest, ut *tenuis* dicatur; est enim levior et arena.“ — Coniunctio *ubi*, vel locum vel tempus indicans, ut hic, ita etiam III, 144. IV, 49. Aen. I, 416. II, 634. VII, 764. Verbo substantivo caret. Cf. Wagn.

Palladia gaudent silva vivacis olivae.
 Indicio est tractu surgens oleaster eodem
 Plurimus et strati bacis silvestribus agri.
 At quae pinguis humus dulcique uligine laeta,
 Quisque frequens herbis et fertilis ubere campus — 185
 Qualem saepe cava montis convalle solemus
 Despicere; huc summis liquuntur rupibus amnes

Qu. Virg. XV, 2. — 181. *Palladia silva*, nam olea Palladi sacra. Cf. adnott. ad Geo. I, 18. — *gaudent - - olivae*, aptae sunt oleis. Cf. Cato R. R. 6. *Qui ager frigidior et macrior erit, ibi oleam Licinianam seri oportet* (a Coningt. laud.) — *vivacis olivae*, diu viventis, durantis. Cf. Ecl. VII, 30. Plin. XVI, 44, 90. *Firmissimae ergo ad vivendum oleae, ut quas durare annis CC inter auctores conveniat* et Theophr. de caus. pl. II, 15. hist. pl. IV, 15. — 182. Eiusmodi solum oleis procreandis aptissimum esse, documento sunt oleastri frequentes ibi progerminantes. *Oleaster*, ἀγριέλαια, ζότινος, s. fera olea, diversa est ab ea arbore, quam nos ita appellamus, ad zyzipham Cappadociam Plinii XXI, 9, 27. s. *Elaeagnum Linn.* hoc nomen transferentes. De veterum oleastro cf. Dioscor. I, 137. Theophr. h. pl. II, 3. Plin. XV, 4, 5. XVI, 44, 89. XVII, 18, 30. Geopon. X, 86. alii. De mascul. autem vocis genere vid. Ruddim. I. p. 11. — 183. *Plurimus oleaster* pro: permulti oleastri. Vid. adnott. ad Ecl. I, 33. et VII, 60. — *strati-agri*. Cf. Ecl. VII, 54. *strata iacent - - - poma*. — *bacis*, scil. oleastri, qui tantum parvas et acerbas baccas ferebant. — 184—194. Solum pingue vitibus colendis idoneum est. Sententiam primariam, v. 184. contentam, divisio partium sequitur ab iterato *quique* v. 185. et 188. incipientium. Voss. eadem ratione voc. *quique* geminari docet Geo. I, 22. Aen. IV, 526. Tibull. IV, 1, 36. Liv. XXII, 26. „Pinguinem et uber, h. e. fertilitatem soli, colendis convenire vitibus, ex rei rusticae scriptoribus constat. Vide in primis Colum. III, 11, 8. Scilicet referendum et hoc ad diversa vitium genera et diversam caeli solique naturam. Interponit v. 186—189. indicia talis soli et in convallibus et in collibus.“ *Heyn.* — *uligo* secundum Serv. ad h. l. est „terrae humor naturalis, ex ea numquam recedens.“ Cf. Varro R. R. II, 2, 7. Cat. 34. Colum. I, 6, 16. II, 9, 8. XI, 3, 37., qui dulcem et amaram distinguit uliginem, et Silius VIII, 381. — 185. *frequens herbis*. Conington confert Ovid. Her. XVI, 54. *locus picis ilicibusque frequens* et Tac. Ann. IV, 65. *quod tabis silvae frequens fecundusque esset*. — *uber* pro soli vel arborum ubertate, fertilitate, legitur etiam infra v. 275. Aen. I, 535. VII, 262. Colum. IV, 27. Claud. B. Get. 504. alibi. — 186. *cava montis convallis* nihil aliud est quam colles e convalle utrinque adsurgentes, quo sensu ap. Tibull. I, 4, 49. (ubi vid. Husehk. et Dissen.) *altae vales* et ap. Liv. VII, 24, 5. *supina vallis* legitur. Vid. ad Aen. I, 608. — 187. *Despicere*. Ita plurimi Codd., quos cum Wakef. ad Lucr. II, 741. et plurimis editoribus secutus sum; licet negari nequeat, alteram lectionem *dispicere*, quam ex trium Codd., Gud., Mentel. et Menag., auctoritate Heinsius, Heynius et Lachmanno suasore, qui ad Lucr. IV, 418. contendit, *despicere* cum Accus. coniunctum non dici, nisi cum contemptu, (quod repetit Ameis. Spicil. p. 25., sed recte reiecit Wagn. in Philol. Suppl. I. p. 313.) etiam Ribb. et Haupt. receperunt, per se non omnino reprobendam esse. *Despicere* enim nihil aliud est, quam ex altiore loco inferiorem prospicere, *dispicere* autem, oculos huc illuc conicere quaerendi causa, ideoque investigare et res latentes et abditas invenire, quod hic non inepte dici de eo, qui eiusmodi locum vineae condendae aptum inveniat, Wagn. prius censuit. Rectius autem in min. edit. adnotat: „qualem facile est videre, modo oculos deicias in terram.“ (Cf. etiam eius Lect. Verg. in Philol. I. 1.) Ut igitur per se aptior est recepta lectio, ita etiam meliorum Codd. auctoritas nos movit, ut eam alteri praeferremus. — „*huc* s. *liquuntur r. amnes - - quique* etc. in vulgari oratione fuisset: quo — liquuntur et limum trahunt; aut qualem eum campum videmus, qui editus Austro, h. e. versus Austrum, atque ei expositus est.“ *Heyn.* Sed vide supra ad v. 184. — *liquuntur*, defluunt. Vid. Aen. III, 28. et Stat. Theb. V, 618. *Lactis - - in vulnera liquitur*

Felicemque trahunt limum — quique editus Austro
 Et filicem curvis invisam pascit aratris:
 Hic tibi praevalidas olim multoque fluentis
 Sufficiet Baccho vitis, hic fertilis uvae, 190
 Hic laticis, qualem pateris libamus et auro,
 Inflavit cum pinguis ebur Tyrrhenus ad aras,
 Lancibus et pandis fumantia reddimus exta.

imber. Cf. adnott. ad Ecl. II, 69. et Aen. I, 432. Ceterum Ribb. et Haupt. ex uno Cod. Palat. ediderunt *hoc*. — 188. *felicis limus*, (oppositus *tenui argillae* v. 180.) fecundans, fertilitatem iuvans. Cf. adnott. ad Ecl. V, 37. — 188. 189. „Magnus auctorum, qui de vitibus colendis scripsere, in hoc dissensus, cum alii austris infestari vineas tradant. Scilicet poetam de vineis in solo humili, pingui et uliginoso satis, alios de collibus loqui, tenendum est.“ *Heyn.* — *editus Austro*, ad Austrum s. meridiem adsurgens. Conington confert *caelo educere* Aen. II, 186. et quod ad sententiam attinet, Colum. III, 1. *solum simile edito campo* et III, 2. *collina Aquiloni prona*. — 189. *filix*, nostrum *Farnkraut* (*fougère*), quam Graeci *πίλιον* vocant. Cf. Diosc. IV, 186. Theophr. h. pl. I, 16. et IX, 20. Plin. XXVII, 9, 55. et Billerb. Flora class. p. 249 sq. Ceterum Plinius hunc locum habuit ante oculos, cum XVII, 4, 3. scriberet: *Vergilius et quae filicem ferat, non improbat vitibus*. Alii, Colum. III, 11, 8. respicientes, maluerunt *silicem*, temere. Ceterum Conington ex Med. et duobus Bern. a m. pr. recepit scripturam *felicem*, quae iam propter antecedens Adiect. *felicem* repudianda erat, etiamsi aliorum scriptorum melioribus Codd. probari posset. — „*invisam aratris*, propter implexas inter se et late serpentes radices easdemque extirpatione difficiles.“ *Heyn.* Contrarium est *patiens vomeris* infra v. 223. De ratione extirpandae filicis cf. Colum. II, 12, 13. et XI, 2, 62. Pallad. VI, 3, 3. — 190 sq. In tali solo praestantissimum vinum nascitur. — *multo fluentis Baccho*. Vid. supra ad v. 37. et 100. adnotata. — 192. *pateris et auro*, per *ἐν δὴ δύοιν* s. epexegesis illam, qua duo Substantiva per Copulam ita iunguntur, ut in unam notionem coeant, pro pateris aureis, ut Geo. IV, 99. *auro et guttis* et ap. Ovid. Met. III, 32. *cristis praesignis et auro*. Constat autem, Vergilium, ut ceteros poetas, hac figura haud raro usum esse (Ecl. VIII, 95. Geo. I, 173. 335. II, 192. 477. III, 198. IV, 281. Aen. I, 27. 61. 258. II, 722. III, 223. 366. IV, 355. VI, 227. VII, 658. 751. 804. etc. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 4. p. 544 sq. et praeter multos alios Obbar. ad Hor. Ep. I, 6, 59. Vol. I. p. 333.) Quamquam enim Handio Tursell. II. p. 476. concedo, non omnia, quae afferantur, huius usus exempla esse vera atque etiam illorum locorum Verg. quosdam aliter posse explicari (cf. adnot. nostra ad Ecl. II, 8.), nequeo tamen Ameisio Spic. p. 19. adsentiri hunc usum omnino neganti. Cautius et satis probabiliter de eo disputat Conington ad h. l. In libationibus autem nobilissimis vinis, Chio maxime et Falerno, utebantur. Vid. Ecl. V, 71. ibique adnott. — 193. Tibicines Etruscos sacrificiis adhibitos fuisse, vel ex Livio IX, 30, 5 sqq. notum. Adde Val. Max. II, 5, 4. Ovid. Fast. VI, 653 sqq. Plutarch. Qu. Rom. p. 122. aliosque. Quare nescio, quo iure Schneider. ad Varr. R. R. I, 2, 17. observet: „Soli enim Latini tibicines adhibebantur Romae, ut aruspices Etrusci.“ — „*pinguis* in ludibrium gentis dictum esse videtur. Catull. XXXIX, 11. *Aut pastus Umber aut obesus Etruscus*. Habitum corporis ex crebris sacrificiorum epulis, quibus adhibebantur tibicines, exprimi, Servius censebat; non male.“ *Heyn.* Ita etiam Voss. et Manso, procul dubio verissime. — *ebur*, tibia eburnea. Vide quae de voc. *cornu* ad Ecl. X, 59. adnotavimus. Ita supra I, 480. *ebur* pro statu deorum eburneis, Stat. Silv. I, 2, 2. pro lyra eburnea, Ovid. Met. IV, 148. *ebur vacuum* pro vagina ebore ornata etc. Plinio XVI, 35, 66. teste *sacrificae Tuscorum tibiae e buxo, ludicrae vero loto ossibusque asininis et argento* fiebant, et de buxea quidem tibia cf. etiam Ovid. Met. XII, 157.; eburneam, qua non nisi ditiores in sacrificiis suis usi videntur, etiam Prop. V (IV), 6, 8. commemorat. Cf. Voss. ad h. l. Ceterum de tibiae usu cf. adnott. ad Ecl. VIII, 21. — 194. *Lancibus*. Cf. Aen. XII, 215.

Sin armenta magis studium vitulosque tueri
Aut ovium fetum aut urentis culta capellas,
Saltus et saturi petito longinqua Tarenti
Et qualem infelix amisit Mantua campum
Pascentem niveos herboso flumine cyncos:

195

et VIII, 284. ibique adnot. *lances pandae* Servio sunt „aut patulae, aut extorum pondere incurvatae“. Med. a m. pr. exhibet *patulis* (ut Aen. VII, 115. *patulae quadrae*); sed vulgarem lectionem praeter ceteros Codd. omnes tuetur etiam Philargyri et Diomedis p. 483. P. auctoritas. Martiali XI, 32, 19. *cavae* dicuntur. — *reddimus*, diis offerimus. *Redditur*, quid debetur: sacrificia autem tamquam diis pro ipsorum beneficiis debita spectantur, quare *reddere* verbum proprium de sacris et votis, quod etiam Servius ad h. l. docet. Cf. Ovid. Fast. VI, 476. Tibull. I, 3, 34. Stat. Theb. IV, 466. Tac. Hist. IV, 53. et quae ad Ecl. V, 75. adnotavimus. — *fumantia*, aut ob nativum calorem, ut sint hostiae modo erepta et adhuc calida (velut apud Stat. l. l. *adhuc spirantia*), aut secundum Servium elixa, cocta; nam etiam Varro L. L. IV, p. 25. (a Voss. laud.) exta in olla, *extari* vocata (cf. etiam Plauti Rud. I, 2, 47.), percocta esse refert. Vid. etiam infra v. 396. Prior autem ratio praestat. Cf. Aen. XII, 214 sq. — 195—202. „Observetur praeceptorum in his formis variatio et orationis copia. Agros saltuosos et irriguos ad pascua seligendos esse docet. — *tueri*, ut servare, eo sensu, quo est nutrire, alere, itaque et pascere, hoc etiam apud Grat. Cyneg. 306. 307.“ *Heyn.* Conington confert Colum. VI, 3. *tueri armentum paleis*. Adde eiusd. VII, 12. *tueri canem* et plures locos, ubi *copias*, *legiones tueri* et similia leguntur, (ut ap. Cic. pro Deiot. 8. Parad. VI, 4. extr. Liv. V, 4. etc.). — *studium tueri*. Vid. adnot. ad Geo. I, 21. et 305. — 196. *ovium fetum* cum Ribbeckio, Ladew. et Conington. pro vulg. *fetum ovium* ex uno Cod. Palat. recepimus, cum etiam Med., Gud. aliique Codd., Nonius 206, 4. et Prise. V, p. 192. extr. verba sic collocent: *ovium fetus*. (Cf. Ribb. Proleg. p. 214.) Wagn. et Haupt. (ut Süpf. et Bryce) vulg. lectionem servant. — „*urentis culta capellas*, laedentes seu serrato dente, seu saliva, ut exarescant. Ita *urere* dictum erat Geo. I, 77. et infra 378. 379.“ *Heyn.* De ipsa re cf. Varro R. R. I, 2, 18. 19. *caprae enim omnia novella sata carpando corrumpunt, non minimum vites atque oleas --- (oleam), quam laeserit, fieri dicunt sterilem: eius enim salivam esse fructi venenum; quem locum respicit Plin. VIII, 50, 76. Morsus caprarum arbori exitialis. Olivam lambendo quoque sterilem faciunt et XV, 8, 8. Oleam si lambendo capra lingua contigerit depaveritque primo germina, sterilem, auctor est M. Varro. De urendi autem voc. vid. adnot. ad Geo. I, 77. — 197. „*saturum Tarentum* propter insignem agrorum ubertatem (vid. Hor. Od. II, 6, 10 sqq.) a consequenti; ut *pinguis*, et v. 224. *dices Capua*.“ *Heyn.* Ita Pers. I, 71. *rus saturum*, Colum. X, 43. *satur autumnus*, Lucil. Aetnae 12. *saturae messes*, et infra Geo. III, 214. *satura praesepia*, i. e. plena pabuli, et IV, 335. *vellera hyali satura fucata colore*. Cf. etiam Senec. N. Q. V, 9. *locos ob humidam caeli naturam saturos et redundantes* et Heins. ad h. l. Grammatici, hoc epitheton non intelligentes, ex *saturo Tarento* fecerunt *Satyrum*, unde in aliquot Codd. (inter quos Med. a m. pr.) *satyri* — *Tarenti* (quod agnosceere videtur Lachm. ad Lucr. V, 1006. p. 327.) Ceterum de Tarentini agri fertilitate et amoenitate vid. etiam Geo. IV, 126. ibique adnot., Strab. VI, p. 281. Cas. Lübker. ad Hor. Od. II, 6, 9. Obbar. ad Hor. Ep. I, 7, 44. Rud. Lorenz. de civitate veterum Tarentinorum. Lips. 1833. et liber meus geogr. III, p. 754 sq., ubi non minus quam in Pauly *Realencycl.* VI, p. 1601 sq. de hac urbe, quam etiamnum *Taranto* dici constat, pluribus disseruimus. — *longinqua*, agros longe remotos, utpote in extrema Italia sitos. — 198. Cf. Argum. Ecl. I. et IX. — 199. Vide Ecl. I, 48. et VII, 12 sqq. — *herboso flumine*: Mincius enim alga et arundine obsitus est. Cf. Ecl. VII, 13. et Aen. X, 205. ibique adnot. — *nivei cynci* inveniuntur etiam Aen. VII, 699. et in Gratii Cyn. 77. Cf. etiam Ecl. II, 20. VI, 46. Aen. III, 391. IV, 459. etc. De cyncis Mantuanis*

Non liquidi gregibus fontes, non gramina deerunt;
Et quantum longis carpent armenta diebus,
Exigua tantum gelidus ros nocte reponet.
Nigra fere et presso pinguis sub vomere terra,
Et cui putre solum, — namque hoc imitatur arando —
Optuma frumentis; non ullo ex aequore cernes
Plura domum tardis decedere plaustra iuvenis;
Aut unde iratus silvam devexit arator
Et nemora evertit multos ignava per annos
Antiquasque domos avium cum stirpibus imis
Eruit; illae altum nidis petiere relictis,

210

autem vid. Ecl. IX, 27 sqq. — *deerunt* per synizesim. Cf. adnot. ad Ecl. VII, 7. Ribbeck. Veli Longi praeceptum p. 2227. (vid. Lachmann. ad Lucr. I, 43. p. 20.) secutus, cum Med. a m. pr., Rom. et duobus Bern. rectius fortasse scripsit *derunt*, cum Gud. et unus Bern. praebant *desunt*. Sic etiam infra v. 233. *derunt*. — 201. 202. „Quantum graminis per diem depastum est, tantum nocte rorulenta succrescit. Poëtica quidem amplificatione dicta, nec tamen a vero plane abhorrentia. Cf. Plin. XVII, 4. extr. — *ros* causa fertilitatis; vid. Graev. ad Hesiod. Scut. Herc. 395. *ῥῆλον ἐξῆσθαι*.“ *Heyn.* — *reponet*, rursus crescere faciet; nam *reponere* est reparare, restituere. Cf. adnot. ad Aen. V, 752. Ceterum Med., unus Pottier. et duo Bern. a m. pr. praebent *reponit*, Rottend. 3. *reponat*. Sed solet in eiusmodi locis idem tempus eidem tempori opponi. Cf. adnot. ad Geo. I, 454. — 203—211. Optima est frumentisque serendis maxime idonea terra nigra, si et pinguis est et putris. Humus *nigra* (quam Cato 151, 2. et Colum. II, 10, 18. III, 11, 6. *pullam* vocant), pinguis, et *putris*, h. e. resoluta, mollis ac solibus et imbribus penetrabilis (vid. Geo. I, 44. et infra v. 262. 63.). — *fere*, i. q. plerumque, ut saepe. Cf. Cic. Manil. 9. Caes. B. G. III, 18. Hor. Ep. I, 6, 9. II, 1, 236. Suet. Aug. 45. al. et Hand. Tursell. II, p. 693 sq. — *presso sub vomere*. Cf. Geo. I, 44. ibique adnot. — 204. „Hoc est arationis consilium, ut, quae terra talis non sit, glaebis fractis ac comminutis putri similis efficiatur. Cf. Colum. V, 4, 2. Idem Colum. diserte h. l. interpretatus est X, 7 sq. Locum ob oculos habuere in iisdem praeceptis condendis Colum. II, 2, 4. et de nigro colore §. 14 sqq. Plin. XVII, 4, 3. Pallad. I, 5.“ *Heyn.* Melius etiam Heynio loci sententiam explicuisse videtur Wakef. ad Lucr. I, 837. his verbis: „Ea terra, cui solum est natura solubile, frumentis maxime idoneum est; et ob hanc causam scilicet, quod per se habeat eam solutionem, quam unice volumus aratri exercendis efficere. Feliciter igitur cum aratri officio terrae istius indoles conspirat, --- praeveniens quasi commoditate sua naturali labores agricolarum.“ — *cui*. Vid. supra ad I, 344. — *hoc imitatur arando*, hoc arando efficere studemus, scil. ut solum putri simile sit. — 205. *ex aequore*. Cf. adnot. ad Geo. I, 50. — *non ullo ex aequore -- aut unde -- pro: non ullo ex aequore, quam e tali, aut ex illo, unde*. — 206. *decedere iuvenis* (tertio Casu, Graecorum more posito), i. e. develi a iuvenis. Dativus spectat ad operam a iuvenis praestitam et fere idem est, quod: per iuvenos. Cf. quae Wagn. in min. edit. de hoc usu Dativi ad h. l. docte disputat. Aliter tamen Hoffmann. in Ephem. gymn. Austr. a. 1851. p. 387. de hoc Dativi usu statuit. — *tardis* et ob naturam boum et ob oneris plaustrique magnitudinem, quo frumentum ex agro devehitur. — 207—211. Alterum genus agri feracis et frumento serendo idonei est novale, silva caesa. — *iratus*, quod silvae inutiles bonum solum et agriculturae aptum occupabant et nunc exstirpandae ipsum laborare et desudare cogunt. — *arator*. Vid. adnot. ad Geo. IV, 512. — *devexit Et evertit -- eruit*, pro: devexit evertens, eruens, exstirpans. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 20. et VIII, 97. Ceterum Voss. de silvis in novalia mutatis conferri iubet Colum. II, 2. Pallad. I, 6. Plin. XVII, 5, 3. et Hor. Ep. I, 2, 45. — 209. „Omnes laudant Lucr. I, 19. *Frondiverasque domos avium*; ipsum Vergilium pressius sequitur Manil. II, 774—777.; habuit etiam ante oculos Silius V,

At rudis enituit impulso vomere campus.
 Nam ieiuna quidem clivosi glareae ruris
 Vix humilis apibus casias roremque ministrat;
 Et tophus scaber et nigris exesa chelydriis

595—608. Heyn. — 211. At rudis etc. pro pedestri: dum interea campus enitescit. *rudis campus*, nunc primum proscissus. Cf. Nemes. Cyneg. 14. Ovid. Am. III, 6, 15. et Met. V, 646.; nec multum dissimili sensu mare nondum navibus notum eidem Ovidio Met. I, 80. et Catullo LXIV, 11. *rudis* dicitur. Cf. Burm. ad h. l. et Val. Fl. V, 642. — „enituit, enitescit, magna cum vi; est enim bona terra post vomerem nitescens, ut Plinius ait XVI, 6, 3. [immo XVII, 5, 3., i. e. terra pinguis modo arata solet nitescere]; et omnino nitent, quae culta sunt, ut Geo. I, 153. Aen. VI, 677. Heyn. Hanc interpretationem etiam Voss. sequitur, coll. Cic. Tusc. II, 5, 13. (ex Attio) *fruges enitent*, Hor. Od. II, 8, 6. *enitescis Pulchrior multo*. Quinct. Inst. IX, 4. *quid non culta nitescit?* (Cf. etiam Burm. ad Quinct. Decl. XII, 13. et Heins. ad Ovid. Met. XV, 202.) Wagn. tamen ob adiectum impulso priorem illam explicationem de glaebis vere nitentibus iure praefert. De ultima syllaba voc. *enituit* arsis et caesurae vi producta vid. adnot. ad Ecl. I, 38. Quamquam nuper exstiterunt, qui arsi hanc vim abiudicarent syllabamque ut ab initio longam fuisse et postea demum correptam esse contenderent, qua de re ad Aen. V, 521. accuratius dicemus. — *impulso vomere*, adacto, ut v. 203. *presso*, I, 45. *depresso aratro*. — 212—216. De terrae generibus minus fecundis; et primum quidem de solo glareoso, sabuloso, quod non nisi herbas suppeditat apibus idoneas. Quod attinet ad novam orationis connectendae varietatem per Partic. *Nam*, Heyn. minus apte comparat locum Geo. I, 77. Hic potius sententiae ita procedunt: Illa, de quibus modo dixi, soli genera sunt fecundissima, non alia, omnium vero minime, quorum natura plane contraria est; *nam clivosi glareae ruris* etc. — 212. *glareae*, *ψηφίς* (*Kieissand*), minutissimi lapilli, quales in fluviorum ripis et maris litoribus esse solent. (Cic. ad Q. Fr. III, 1, 2. Liv. XLI, 27, 5. Tibull. I, 8, 59. etc.) *ieiuna*, sicca, humore carens, ideoque infecunda. Cf. Cic. Verr. II, 3, 37. *ieiunus ager*. Colum. II, 4, 7. *Omnis humus -- inferiorem partem ieiuniorum habet*. — 213. *humilis casias*. Vid. adnot. ad Ecl. II, 49. — „*rorem* quem apes e floribus et herbis sugunt, nuncque flores ipsi, quibus ille inesse solet. *Ros marinus*, frutex, a Servio intelligitur, quem alii sequuntur; sed nondum locum vidi, in quo ille simpliciter *ros* appelletur.“ Heyn. Non debebant Heyn. et, qui eum sequuntur, Schirach. p. 571. cum Mansone a Servii explicatione decedere; quam enim Heyn. ipse proponit interpretationem, illa quidem ferri posset, si alia plantarum species non esset adiuncta; sed post casiam commemoratam *ros* vix aliter, quam de *rore marino* potest intelligi; quem etiam simpliciter *rorem* dici, docet locus Plinii XXIV, 11, 60. *haec quae ex rore supra dicto nascitur*. De *rore marino* s. maris (*Rosmarino officinali Linn.*), *Libanotidis* genere, cf. Dioscor. III, 89. et Billerbeck. Flor. class. p. 7. sq. — 214—216. „Sententia est: Terra tophacea et cretosa serpentibus omnium aptissima. Vulgare: nulli alii agri aequae ferunt -- ac tophus et creta, ita extulit: *tophus et creta negant alios agros aequae ferre serpentibus cibum*, scil. atque ipsos. Tribuit enim ex sollempni poetarum more rei inanimatae sensum et iudicium et loquelam. [Vid. adnot. ad Ecl. V, 28. et supra ad v. 59.] Hinc *negare* ut infra v. 234. et alibi.“ Heyn. Mirus profecto est error Servii hoc scholion adscribentis: „*negant*: scilicet Nicander et Solinus, qui de his rebus scripserunt“; quem tamen interpretes quidam temere secuti sunt. — *tophus* s. *tofus* (ut Ribb. scribit: *Tufstein*), quem Graeci *πῶρον* vocant, lapis cavernosus et scaber, qui facile friatur et in arenam resolvitur. Cf. Plin. XVII, 4, 3. XXXVI, 22, 48. Vitruv. II, 7. alique. Terram tophaceam vitibus aptam censent Colum. III, 11, 7. et Pallad. II, 13, 3., eadem vero etiam serpentibus est aptissima. — Pro *exesa* Ribb. hic edidit *exesa* (supra I, 495. *exesa*), quem tamen, licet Codd. addicant (vid. Wagn. Orth. Verg. p. 469. et Ribbeck. Proleg. p. 444 sq.), sequi dubitavimus, ne ubique praegressa longa vocali vel diphthongo geminata litera s uti cogemur. — *chelydriis* Dativum esse patet. Vid. supra ad v. 206. *Chelydrius* autem

Creta negant alios aequae serpentibus agros
 Dulcem ferre cibum et curvas praebere latebras.
 Quae tenuem exhalat nebulam fumosque volucris,
 Et bibit humorem et, cum volt, ex se ipsa remittit,
 Quaeque suo semper viridi se gramine vestit

215

non est, quod ex etymologia vocis (a *χέλως* et *ὑδωρ*) sequi videtur, testudo marina (ut censet Schol. Lycophr. 340.), sed serpens venenosus et graveolens, qui, cum inter amphibia referendus et durissima cute instar testudinis obtectus sit, illo nomine appellatur. Cf. Nicandri Ther. 411. et Salmas. ad Solin. p. 339. Commemoratur autem praeter h. l. etiam infra III, 415., apud Silium VIII, 498. et Lucan. IX, 711. — *creta* nihil aliud est quam argilla (supra v. 180.), creta, qua utuntur figuli. Cf. Colum. III, 11, 9. V, 8, 6. et alibi, Pallad. I, 34, 3. Plin. XXXI, 3, 28. Vitruv. VIII, 1. De ea tamquam quorundam animalium cibo Keightleius ap. Coningt. conferri iubet Front. in Geop. VII, 12. — 216. *dulcem*, gratum iis, *cibum*. Conington autem *dulcem* proprie dictum putat, cum secundum Geopon. locum modo comm. *ἡ ἀργίλλος* sit *γλυκεία*. — *curvas latebras* pro cavis. Sic etiam Geo. III, 544. Neque aliter intelligenda videtur *curva vallis* Aen. II, 748. — 217—225. Post terras singulis culturae generibus aptas commemorat agri genus optimum, vinetis, olivetis, frumentis et pascuis aequaliter idoneum. — 217. ex Lucr. V, 254. *pulveris exhalat nebulam nubesque volantes* et ibid. v. 464. *Exhalant lacus nebulam -- Ipsaque -- tellus fumare videtur*. Cf. Plin. XVII, 4, 3. *terra optima, quae tenuem exhalat nebulas -- fumos volucres*. *Volucris* haud raro de rebus dicitur, quae per aërem feruntur. Ita Aen. XI, 795. *aurae*, Ovid. Met. I, 602. *nebulae*, et Am. II, 11, 33. *procellae volucres* commemorantur. Cf. etiam Aen. V, 242. et 544. — 218. *ex se*. Wagn. Qu. Virg. II. docet, Praepositionem *ex* ante Consonas apud Vergilium non inveniri, nisi 1) subiecto Pronomine monosyllabo (Aen. II, 163. 648. V, 47. VIII, 47. XII, 435.); 2) ubi Praepositio numerum indicet (vid. not. ad Ecl. X, 35.); 3) in eiusmodi dictionibus, quales sint *ex diverso* (Aen. II, 716. III, 232.), *ex longo* (Aen. IX, 64.), *ex more* (Aen. V, 244. VIII, 186.); 4) ubi Praepos. Casui suo postponatur (Ecl. VI, 19. Aen. II, 718. IV, 410.); 5) in quarta eaque debiliore ceteris versus sede, praegressa etiam longa Vocali (Aen. XI, 720. XII, 949.). — 219. *semper viridi*, numquam arescente, quia nativo succo gaudet, quod additur ad *suum gramen* explicandum, ut sensus sit: terra non modo suum habet gramen, sed etiam semper recens et vivum. Haec autem est optimorum librorum lectio, quam post Iahn. recepimus. Vulgo cum Med., Moret pr., Pierii Rom. et utroque Goth. exhibent *viridi semper*, quam lectionem duplici de causa deserimus, primum quod (Wagnero iam docente) Adv. *semper* Pronomini personali aut relativo subiecti solet (cf. Ecl. I, 7. III, 62. V, 74. Aen. X, 327. XI, 378.); tum quod Adverbium, si Adiectivo adicitur, semper praecedit Adiectivum (cf. v. c. Ecl. III, 63. Geo. I, 105. Aen. IX, 47. XII, 781.), nisi ubi in Adiectivo praecipua aliqua vis inest (velut Ecl. III, 3. *infelix o semper, oves, pecus!* Aen. III, 217. *pallida semper ora* etc.), quod tamen in hunc locum non cadit, in quo si *suo viridi semper* legeretur, Adverbium necessario cum *vestit* coniungi et verba *suo viridi gramine* per se accipi deberent, quod quam scabrum et absonum esset et quantopere tum epitheton *viridi* langueret, non opus est ut multis verbis doceam. Quod perspicuus Faber. con. *suo viridis semper*, Wagn. autem cum Vossio ex uno Cod. Potter. 3. *suo semper viridis* edidit, in vulgari lectione literam s sequente eadem Consona absorptam esse statuens, ut poeta per prolepsin illam, de qua disputavimus ad Geo. I, 320., et infra ad v. 353. *viridis se vestit* dixerit pro *viridem se vestit*, i. e. vestit se gramine, quo fit, ut vireat, vel etiam pro *viridis est* ornatus scripserit *viridis se vestit*. Non nego, hanc lectionem (quam in prima edit. et ipse exhibui) habere, quo se magnopere commendet; tamen in re tam dubia meliorum Codd. auctoritatem negligere nolui. Bryce quoque, Haupt., Ladedew. et Ribbeck. edunt *semper viridi*, (quod probat Ameis in Iahnii Nov.

Nec scabie et salsa laedit robigine ferrum: 220
 Illa tibi laetis intexet vitibus ulmos,
 Illa ferax oleo est, illam experiere colendo
 Et facilem pecori et patientem vomeris unci.
 Talem dives arat Capua et vicina Vesevo
 Ora iugo et vacuis Clanius non aequus Acerris. 225

Annal. LXII. p. 41.), Suepfl. vero et Conington *viridis*. — 220. *Nec scabie*, quae efficitur *robigine*. — *salsa*, quae ferrum aquae salsae modo corrodit. Supra I, 495. *scabra* vocabatur. Conington comparat Plin. XVII, 4, 3. *ferroque omnis* (terra) *robiginem obducit*. — 221. *intexet vitibus ulmos*. Dicitur non minus *intexere aliquid aliqua re*, quam *intexere alicui aliquid*. Cf. Ecl. V, 31. Aen. VI, 216. X, 785. Sic Claud. XXXI, 2. *Vitibus intexti gremio successerat antri*. De re ipsa cf. supra ad v. 89. Ecl. II, 70. et al. adnotata. — 222. *ferax oleo est*. Ita Heins. ex melioribus libris (excepto tamen Medic.), Nonio Marc. p. 500, 23. et Arus. Messio p. 230. L. restituit pro vulgari *oleae*, quae vel elisioni, vel librariis originem debet, *ferax* et cognata Adjectiva etiam cum Dativo iungi ignorantibus. (Secuti sunt omnes recentiores editores praeter Coningtonem, qui Med. et duorum Bern. lectionem *oleae* recepit. Ribbeck. more suo scripsit *oleost*.) *Ferax oleo*, i. e. ad oleum gignendum. Wagn. confert Lucan. IX, 696. *sterilis tellus fecundaque nulli Arva bono*, Silium II, 498. *Fecundum in fraudem hominum genus*, Plin. II, 78, [80.] *Tractus fertilis ad omnia* et Cort. ad Sall. Ing. 17, 5, ubi *ager arbori infecundus* legitur. — 223. *facilem pecori*, pascuis aptam, facile suppeditantem, quibus alendo pecori opus est, copiosum pabulum praebentem. Ita v. c. apud Liv. XXXIII, 17, 8. legitur *campus operi facilis*, i. e. ubi facile opera, munimenta possunt exstrui. Cf. etiam infra IV, 272. *facilis quaerentibus herba* et supra ad v. 179. adnot. — *patientem vomeris*, vomeri facile cedentem, quae facile arari potest ideoque apta est agriculturae. — 224. „*vicina Vesevo*, antequam Vesuvii incendiis tractus ille est Tito imperante [a. p. Chr. n. 79.] vastatus.“ Heyn. Poëtica nominis forma *Vesevus* legitur v. c. Val. Fl. IV, 507. Stat. Silv. IV, 8, 5., interdum etiam apud pedestris orationis scriptores, ut Suet. Tit. 8. Adiective, ut hic Verg., utitur hoc nomine Claud. R. Pros. III, 184. Serv. ad h. l. *Vesevum a Vesuvio diversum censet*, ut ille Liguria, hic Campaniae fuerit; sed aperte Vesulum, Liguria montem, cum Vesevo confundit. Ribbeck. cum Med. aliisque bonis libris scribit *Vesaevo*. (De diphthongo *ae* in Codd. pro *e* longa posita cf. eius Proleg. p. 385 sqq. Lachm. ad Lucr. V, 1229. et VI, 651. alii.) — 225. *Ora*. Memorabilis est Gellii de hoc loco narratiuncula, qui N. A. VII, 20. haec refert: „Scriptum in quodam commentario reperi, versus istos a Vergilio ita primum esse recitados atque editos: — *vicina Vesevo Nola iugo*: postea Vergilium petiisse a Nolanis aquam, uti duceret in propinquum rus: Nolanos beneficium petiitum non fecisse: poëtam offensum nomen urbis eorum, quasi ex hominum memoria, sic ex carmine suo derasisse, *ora*que pro *Nola* mutasse, atque ita reliquisse.“ (Vide, quae contra Hauptium Ind. lectt. aest. Berol. a. 1857. p. 4. hanc narratiunculam absurdam censentem de probabilitate eius disputavit Ribbeck. in Proleg. p. 23 sq. et 120.) — *Clanius* (ut etiam Silius VIII, 537. dicitur) s. *Clanis* (Gr. *Κλάνης*), fluvius Campaniae, iuxta Liternum in mare se effundens, quare etiam *Liternus* vocabatur (Strab. V. p. 243. Cas. Liv. XXXII, 29, 3. et Flor. I, 16.), etiamnum *Clanio* nominatus. Cf. liber meus geogr. III. p. 519. Frequenti exundatione Acerranis aliisque vicinis agris exitiosus erat, quare etiam Silius l. l. locum nostrum imitatus, *Clanio contemptae semper Acerrae*. Cf. etiam Dionys. Hal. VII. p. 419. Lycophr. v. 718. et Steph. Byz. p. 209., de *Acerris* autem ab Hannibale eversis, ab Augusto vero restitutis, quae usque ad nostra tempora antiquum nomen servarunt, praeter Silius l. l. Plin. III, 14, 19. Liv. XXIII, 17. XXVII, 3, 6. alii et liber meus modo comm. III. p. 742. — *vacuae* autem dicuntur *Acerrae* tamquam infrequentes incolis, ideoque quietae et tranquillitatis plenae. Ita

Nunc, quo quamque modo possis cognoscere, dicam.
 Rara sit an supra morem si densa requires —
 Altera frumentis quoniam favet, altera Baccho,
 Densa magis Cereri, rarissima quaeque Lyaeo —
 Ante locum capies oculis alteque iubebis 230
 In solido puteum demitti omnemque repones
 Rursus humum et pedibus summas aequabis harenas.
 Si deerunt, rarum pecorique et vitibus almis
 Aptius uber erit; sin in sua posse negabunt
 Ire loca et scrobibus superabit terra repletis, 235
 Spissus ager: glaebas cunctantis crassaque terga

Iuven. III, 2. (ubi vid. Heins.) *Cumae vacuae*, id. X, 102. *vacuae Ulubrae*, Hor. Ep. II, 2, 81. *vacuae Athenas* et ibid. I, 7, 44. (ubi vid. Obbar.) *vacuum Tibur*. Ceterum *Clanius arat* pro: *accolae fluminis arant*. Cf. Geo. I, 509. *Hinc movet Euphrates* ibique adnot. Ribbeck., cum Med. a m. pr. exhibeat *equos* (litteris tamen *a* et *u* superscriptis), edidit *aequos*. (Vid. ad v. 71.) — 226—258. „Terra quomodo sit probanda (*δοκιμασία γῆς*), quibusque notis eius natura densa, rara, salsa, pinguis, humida, gravis, levis, nigra, frigida cognoscenda. Cf. Plin. XVII, 5, 3. Colum. II, 2, 19. Add. Geop. II, 10.“ Heyn. — 226. In seqq. auctor de notis et signis agit, quibus quodque solum cognoscatur, et ita quidem, ut non solum arborum culturam respiciat, sed etiam frumentorum et pascuorum rationem habeat. — 227. Ordo verborum hic est: Si requires, rara sit, an nimis (*supra morem*, ut apud Liv. XXI, 7. Colum. IV, 27, 4. et alibi *supra modum*) densa, ante locum capies etc. Vss. autem 228. et 29. eodem modo per parenthesin interpositi, quo v. 239. 240. Non recte Bothius ex quibusdam libris edidit *si densa*, et in fine v. 229. Punctum posuit. Non enim (quod iam Iahn. observavit) imperat poëta, ut haec fiant, sed exponit, quomodo fieri possint. — *rara*, soluta, mollis, quae humores facile imbibit. — *requires* Wagn. (quem recentiores editores praeter Bryceum omnes sequuntur) ex Med. a m. pr. tribus aliis Codd. et Serv. Dresd. (qui *requires* per *Futura videbis*, *inspicies* explicat) restituit. Vulgaris lectio *si forte requiras* (quam ex melioribus libris Cod. Rom. exhibet) dubitationem aliquam exprimeret (si forte requiras, quod quidem nescio utrum facturus sis necne) ab h. l. alienam. Cf. Wagn. Qu. Virg. VI, 4. — 230. „Si requires, utrum rarum an densum solum sit, *oculis capies* s. eliges locum soli solidi, in quo *puteum*, altam foveam, scrobem (*βόθρον*, Geop. II, 11.) facias, iubeas fodi, sive, quod exquisitius, *demitti*. Porro *solidum* pro *solido loco*.“ Heyn. — De dictione *oculis capere locum* vid. ad Aen. I, 396. — 232. Ribbeck. pro *rursus* scripsit *rusus*. (Cf. eius Proleg. p. 444.) — *pedibus aequabis*, quod ap. Colum. II, 2. *recalcabis*. — 233. *Si deerunt*, sc. arenae, si terra in scrobem reiecta non sufficit ad eam replendam, solum rarum esse concludas. Opponuntur in seqq. *sin superabit terra*. — *vites almae*, quia praebent, quo te alas. Cf. adnot. ad Ecl. VIII, 17. — 234. *uber*, proprie fecundum solum (vid. v. 185. ibique adnot.), hic simpliciter pro solo, humo positum, nam *rarum uber* (cui opp. spissus ager, crassus: vid. Colum. III, 12, 2.) non potest admodum fecundum esse, licet pascuis et vineis aptum. — „*sin ea negabunt posse ire in sua loca*, h. e. non poterunt redire (cf. v. c. 215.), spatiis foveae recipi, ut supersit terrae egestae aliquantum etc. Cf. Colum. II, 2, 19.“ Heyn. — 235. *superabit terra* aut ita explicari potest, ut *superare* significet supereminere, exstare, quemadmodum apud Stat. Theb. IV, 458. *Quamquam infossus humo, superat tamen agger in auras*; aut ut idem sit, quod *superesse*, ut infra v. 314., qua de re dictum est ad Ecl. IX, 27. Utram probes explicationem, sensus loci non mutatur, de quo iam ad v. 233. diximus. Conington autem memorat, Plinium de veritate huius rei dubitare XVII, 4, 3. sic scribentem: *Scrobes quidem regesta in eos nulla complet, ut densa atque rara ad hunc modum deprehendi possit*. — 236. *glaebas cunctantes*, tenaces, quae vix cedent vomeri, vel quae aegre

Expecta et validis terram proscinde iuvenis.
 Salsa autem tellus et quae perhibetur amara,
 Frugibus infelix, — ea nec mansuescit arando,
 Nec Baccho genus aut pomis sua nomina servat — 245
 Tale dabit specimen: tu spisso vimine qualos
 Colaue prelorum fumosis deripe tectis;
 Huc ager ille malus dulcesque a fontibus undae

rastris confringi poterunt. (Cf. Geo. I, 94. et 105.) — *terga* non solum superficiem agri significant, in qua sulci fiunt, ut Heyn. interpretatur, sed ipsas porcas illas, de quibus vid. adnot. ad Geo. I, 97. — *expecta*, ut supra v. 27. et infra v. 421. Vid. autem adnot. ad Geo. III, 348. — Eiusmodi solo subigendo *validis* opus est *iuvenis* (vid. adnot. ad Ecl. III, 29.); quare epitheton cum vi praepositum vides. — *proscinde*. Vide adnot. ad Geo. I, 97. — 238. *Salsum* et *amarum* solum cernitur aqua solo eliquata. De his soli appellationibus cf. Pallad. II, 13. in Plin. XVII, 4, 5. et Diophanes in Geopon. V, 7. (πικρὰ ἢ ἀλυοά), a Voss. laud. — *quae perhibetur amara*, quam vulgo amaram appellant, pro: quae est amara. De *perhibendi* vocabulo vid. adnot. ad Geo. I, 247. — 239. *infelix*, infecunda. Cf. not. ad Ecl. V, 37. — Wakef., Iahn. et Conington parenthesis a *Frugibus* inchoant, ut sensus sit: Haec terra nec frugibus, nec vino, nec pomis apta est. Vulgari tamen interpungendi ratione numerorum elegantiae magis prospicitur. — *mansuescit*. Lucr. V, 1367. *fructusque feros mansuescere terra Cernebant*. — *arando* passive, eo quod aratur. Cf. infra v. 250. III, 454. etc. et adnot. ad Aen. II, 81. — 240. Vinum generosissimum et poma optima in tali terra degenerant. — „*nomen* pro generositate s. nobilitate Serv., Burm. et alii intelligunt. Sed dubito, an non de natura vini et pomorum simplici ratione intelligendum sit: naturam mutant fruges in alieno solo transpositae, eo vero mutato, [degenerantes] pristinum suum nomen merito amittunt.“ Ita rectissime Schirach. p. 507. Conington confert Catonem c. 25. *Sicque facito studeat bene percoctum siccumque legere, ne vinum nomen perdat*. Schrader. *genus* temere mutatum voluit in *decus*. — 241. *specimen*, probatio, documentum, δειγμα. Cf. v. c. Lucr. IV, 209. *Hoc etiam in primis specimen verum esse videtur, Quam celeri motu rerum simulacra ferantur* etc. — De soli natura per gustum exploranda cf. Colum. II, 2, 20. et de arb. 3. Geopon. II, 10. V, 7., iam a Voss. laud. — Pronomen *tu* adiectum auget vim et gravitatem praecepti, ut alibi hortationis vel increpationis. Cf. infra III, 73. 162. IV, 106. I, 344. Aen. IV, 265. etc. — *qualus* (Ribbeck. Lachmanno suasore ad Lucr. III, 1014. p. 204. scribit *quallus* contra Med. aliorumque Codd. auctoritatem. Cf. eius Proleg. p. 429.) est calathus s. saccus tenui vimine rarius contextus, inversae metae similis, prelisque uvarum et olivarum supponi solitus, per quem vinum vel oleum, cum illae exprimuntur, guttatim defluit, reliqua vero materia exire prohibetur, ut novum mustum vel oleum percoletur et liquetur (cf. Colum. IX, 15, 12. Cato R. R. 52, 2.); *colum* vero et ipsum est vas vimineum, iunceum, sparteum, per quod vinum vel oleum in aliud vas transmittitur (Colum. XII, 19, 4. Cato 11, 2. Plin. XXXVI, 23, 52.); quare Wagn. Qu. Virg. XXXIII, p. 545., hunc locum inter figurae ἐνὸς διὰ δύοῖν exempla referens, verba *qualos colaue prelorum* per „qualos, quales prelis subiiciuntur.“ et in edit. min. *qualos colaue* per viminea cola explicat. Cf. ad Ecl. II, 8. Geo. III, 198. et alibi adnotata. — *deripe tectis fumosis*, pro: sume de tectis. Ista enim vasa, ne vermibus aut humore corrumpentur, ad fumum in culina suspendi solebant. Cf. adnot. ad Geo. I, 175. et Voss. ad h. l. — 243. *ager*, particula terrae ex eo, τῆς γῆς ἡ. — *huc* - - *calcentur* pro *huc* infundantur et hic *calcentur*, subigantur. De simili coniunctione verborum *huc ades* iam diximus ad Ecl. II, 45. et VII, 9. Est autem, si summam rei spectamus, idem dicendi genus atque illud, ex quo licet coniungere *in potestatem, in mentem, in amicitiam esse, in custodiam habere* et similia, quae omnia ex duabus enuntiationibus (*in potesta-*